ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

Số:         /UBND-KTTH

V/v chấn chỉnh tình trạng lợi
dụng danh nghĩa báo chí để sách
nhiễu, hoạt động trái pháp luật

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kon Tum, ngày     tháng 01 năm 2024

Kính gửi:

- Các sở, ngành, đơn vị thuộc tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Theo đề nghị của Kiểm toán Nhà nước tại Công văn số 1596/KTNN-VP

ngày 29 tháng 12 năm 2023 về việc chấn chỉnh tình trạng giả danh, lợi dụng
danh nghĩa phóng viên Báo Kiểm toán, Tạp chí nghiên cứu khoa học kiểm toán

để hoạt động trái pháp luật (gửi kèm văn bản), Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có
ý kiến như sau:

1. Các sở, ngành, đơn vị trực thuộc tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành

phố theo chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế của đơn vị, địa phương: Kiểm
tra xử lý tình trạng giả danh, lợi dụng danh nghĩa phóng viên Báo Kiểm toán,

Tạp chí nghiên cứu khoa học kiểm toán theo như đề nghị của Kiểm toán Nhà

nước tại Công văn nêu trên (nếu có); đồng thời tiếp tục thực hiện nghiêm ý kiến
chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số 264/UBND-KGVX ngày 26

tháng 01 năm 2022 về chấn chỉnh tình trạng lợi dụng danh nghĩa báo chí để sách
nhiễu, hoạt động trái pháp luật.

2. Giao Sở Thông tin và Truyền thông:

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về báo chí; thường xuyên theo dõi

cập nhật và thông báo danh sách nhà báo, phóng viên đăng ký thường trú, hoạt
động trên địa bàn tỉnh; thực hiện trách nhiệm quản lý, kiểm tra hoạt động của

Văn phòng đại diện, phóng viên thường trú trên địa bàn theo quy định; chủ động
thực hiện thẩm quyền được giao; phối hợp với các cơ quan liên quan xử lý dứt
điểm, kịp thời, nghiêm minh các sai phạm (nếu có) theo quy định của pháp luật.

- Làm đầu mối xem xét, xử lý các đề nghị của các cơ quan báo chí, tạp chí;
trường hợp vượt thẩm quyền, báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét
theo quy định.

Báo để các đơn vị, địa phương biết, triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Kiểm toán Nhà nước;

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (p/h);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b);
- VP UBND tỉnh: CVP, PCVP-Trà Thanh Trí (đ/b);
- Lưu: TTPVHCC, VT, KGVX, KTTHNTS.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Ngọc

107 11

2